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Resolución General (AFIP) 5403/2023

Impuesto a las Ganancias. Impuesto sobre los Bienes 
Personales. Régimen de percepción. Resolución General N°
4.815 y sus modificatorias. Norma modificatoria.



CONSIDERANDOS DE LA NORMA
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Que mediante la Resolución General N° 4.815 y sus modificatorias, se estableció un régimen de percepción del
impuesto a las ganancias o del impuesto sobre los bienes personales, según corresponda, que se aplica sobre las
operaciones alcanzadas por el “Impuesto Para una Argentina Inclusiva y Solidaria (PAIS)”, de conformidad con el
artículo 35 de la Ley N° 27.541 y sus modificaciones, su reglamentación y normas complementarias.

Que razones de administración tributaria tornan aconsejable modificar la citada norma con el objeto de disminuir la
alícuota de las percepciones que se practiquen conforme la condición tributaria del sujeto pasible, según corresponda.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Generales de
Asuntos Jurídicos y Recaudación.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 22 de la Ley Nº 11.683, texto ordenado
en 1998 y sus modificaciones, por el artículo 42 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus
modificaciones, y por el artículo 7° del Decreto N° 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus
complementarios.



IMPUESTO A LAS GANANCIAS. IMPUESTO SOBRE LOS BIENES 
PERSONALES. RÉGIMEN DE PERCEPCIÓN.

WWW.MRCONSULTORES.COM.AR

Resolución General (AFIP) 5403/2023

MODIFICAR LA RESOLUCIÓN GENERAL Nº 4.815 Y SUS 
MODIFICATORIAS, CONFORME SE INDICA A CONTINUACIÓN:

Sustituir en el inciso c) del artículo 5°, la expresión “25%” por la expresión “5%”.

Sustituir en el inciso b) del punto 2. del artículo 6°, la expresión “Las percepciones practicadas a la tasa del 25% tendrán el siguiente
tratamiento:” por la expresión “Las percepciones practicadas a las tasas del 5% o del 25% -según corresponda- tendrán el siguiente
tratamiento:”.

Sustituir en el texto de la columna denominada “DESCRIPCIÓN” del cuadro obrante en el tercer párrafo del artículo 14, con excepción
del correspondiente a los códigos de régimen de percepción 514 y 508, la expresión “25%” por la expresión “5%”.

Las disposiciones de la presente resolución general entrarán en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial 
y resultarán de aplicación para las operaciones efectuadas desde dicha fecha.


